این منطقه در عصر حاضر، بخش بزرگی از فلات ابرفتی شمال هند است که نیپال در شمال، الله‌آباد در جنوب، آگرا در غرب، بنارس و گورکپور در شرق آن قرار دارند.^۱ این منطقه، یکی از استان‌های هند است که ایالت اوتراپرادش فعلی به شمار می‌رود و در سال‌های ۱۱۳۵-۱۲۷۳ ه.ق/۱۷۲۲-۱۸۵۶ م، قلمرو حکومت سادات شیعه اوده، معروف به نوابین اوده بوده است.

دوران حکومت نوابین اوده در هند، یکی از اوراق تابناک تاریخ هند است که خاستگاه و محل زندگی شخصیت‌های برجسته مسلمانان بوده است.

انگلیسی‌ها با تأسیس نظام آموزش جدید، با نظام بومی آموزش و به‌ویژه مدارس اسلامی به مخالفت برخاستند. آنان از فراگیری علوم دینی جلوگیری می‌نمودند و با تصرف اوقاف درصدد تعطیلی این مدارس برآمدند.^۲ همچنین، بسیاری از املاک، زمین‌ها و منابع اقتصادی مسلمانان را تصرف کردند و زیر سلطه خود درآوردند.^۳

در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ه.ق، قدرت شیعیان در اوده از بین رفت و به شدت تحت فشار انگلیسی‌ها قرار گرفتند و همه کارهای آنان تعطیل شد. حاکمان انگلیسی، مهم‌ترین مراکز اجتماعی و مذهبی شیعیان، مانند مسجد آصفی و حسینیه آصف الدوله و بیش از پنجاه مسجد دیگر شهر را اشغال کردند.^۴ بدین سبب تا دو دهه پس از ۱۸۵۸م، شیعیان دچار

1.

جونپوری، هندوستان مین شیعون کی مجمل تاریخ اور بنای شیعه کانفرنس، ص ۶-۷.

۴. روزنامه اخبار شیعه اثنا عشری، ج ۴، ش ۱۶، ص ۹؛ در برنامه آموزشی اولیه اولین مدرسه‌های شیعه، مانند مدرسه ناظمیه و سلطان المدارس، زبان انگلیسی و علوم دیگر، شامل برنامه‌های آموزشی در درجات عالی نبودند.

۱،۱- طرح مسئله

روی کار آمدن انگلیسی‌ها در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ه.ق در منطقه اوده، سرنگونی دولت محلی و تأسیس مستقیم حکومت انگلیسی در این ناحیه، سبب دگرگونی‌های مختلفی، مانند دگرگونی‌های فرهنگی و اجتماعی شیعیان اوده شد. به طوری که فاصله میان سال ۱۸۵۷م تا استقلال هند در سال ۱۹۴۷م، زمانی حساس و مهم در تاریخ تشیع هند شناخته می‌شود که تحقیقات گسترده و متنوعی را می‌طلبد.